3
	UBND TỈNH LÀO CAI
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

Số:        /TTr-SNNMT
 (
DỰ THẢO
)
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày      tháng     năm 2026

TỜ TRÌNH
Ban hành Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn
 tỉnh Lào Cai đến năm 2030

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai

	Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai dự thảo Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 như sau:
I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH VĂN BẢN
1. Cơ sở chính trị, pháp lý
1.1. Cơ sở chính trị
Căn cứ Kết luận số 137-KL/TW ngày 28/3/2025 của Ban Chấp hành Trung ương về Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp;
Căn cứ Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; Theo đó, tỉnh Lào Cai mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập tỉnh Yên Bái, Lào Cai và đi vào hoạt động từ ngày 01 tháng 7 năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.
1.2. Cơ sở pháp lý
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15 được sửa đổi, bổ sung bởi Luật số 87/2025/QH15;
Căn cứ Luật Chăn nuôi số 32/2018/QH14;
Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 7 năm 2025  của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định số 79/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của Chính phủ về kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật;
[bookmark: tvpllink_ghgvbspdut_2]Căn cứ Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi; Nghị định số 46/2022/NĐ-CP ngày 13 tháng 7 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 13/2020/NĐ-CP ngày 21/01/20221 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ hướng dẫn chi tiết Luật Chăn nuôi;
Căn cứ khoản 15 Điều 3 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường số 146/2025/QH15 quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng, chiến lược phát triển chăn nuôi, công nghệ chăn nuôi, môi trường sinh thái để quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn”;
Căn cứ Điều 9 Nghị định số 32/2026/NĐ-CP ngày 21/01/2026 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định trong lĩnh vực chăn nuôi và thú y quy định “Diện tích đất nông nghiệp làm căn cứ để xác định mật độ chăn nuôi bao gồm tổng diện tích các loại đất nông nghiệp theo quy định của pháp luật về đất đai”;
Căn cứ điểm a khoản 1, khoản 2 Điều 16 Thông tư số 94/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Chăn nuôi quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 không vượt quá 1,2 đơn vị vật nuôi trên 01 ha đất nông nghiệp (ĐVN/ha).
2. Cơ sở thực tiễn
Trước khi sáp nhập, tỉnh Yên Bái và tỉnh Lào Cai đã ban hành Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh đến năm 2030[footnoteRef:1] không vượt quá 01 ĐVN/ha. Tuy nhiên, tại tỉnh Yên Bái quy định chung mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh không vượt quá 01 ĐVN/ha; tỉnh Lào Cai quy định mật độ chăn nuôi cụ thể đối với từng huyện, thị xã, thành phố từ 0,6-1,5 ĐVN/ha đất nông nghiệp tùy từng địa phương. [1:  Quyết định số 12/2021/QĐ-UBND ngày 01/7/2021 Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Yên Bái đến năm 2030; Quyết định số 21/2023/QĐ-UBND ngày 02/8/2023 Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030.]

Thực hiện Nghị quyết số 202/2025/QH15 ngày 12/6/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp tỉnh; từ ngày 01/7/2025 tỉnh Lào Cai mới được thành lập trên cơ sở sáp nhập toàn bộ diện tích tự nhiên và quy mô dân số của các tỉnh Lào Cai, Yên Bái; Quyết định số 759/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.
Theo khoản 15 Điều 3 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường số 146/2025/QH15 quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng, chiến lược phát triển chăn nuôi, công nghệ chăn nuôi, môi trường sinh thái để quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn”; điểm a khoản 1, khoản 2 Điều 16 Thông tư số 94/2025/TT-BNNMT ngày 31/12/2025 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường hướng dẫn chi tiết một số điều của Luật Chăn nuôi quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 không vượt quá 1,2 ĐVN/ha  đất nông nghiệp.
Trong thời gian qua ngành chăn nuôi có đóng góp lớn đối với phát triển kinh tế nông nghiệp của tỉnh; tỷ trọng giá trị sản xuất ngành chăn nuôi trong cơ cấu nội bộ ngành nông nghiệp tăng hàng năm. Giai đoạn 2021 - 2025, ngành chăn nuôi tăng trưởng bình quân 5,55%/năm; giá trị sản xuất năm 2025 đạt 6.410 tỷ đồng (giá so sánh 2010). Tổng đàn gia súc 1.495.000 con, đàn gia cầm 13,1 triệu con; sản lượng thịt hơi các loại 160.000 tấn, bằng 136,95% so với năm 2020, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của tỉnh và một phần xuất bán ra ngoài tỉnh. Toàn tỉnh có 1.176 cơ sở chăn nuôi đạt quy mô trang trại. Hình thành 08 chuỗi liên kết chăn nuôi lợn và gia cầm với quy mô chăn nuôi thường xuyên 600-700 con lợn nái, 300-2.000 con lợn thịt, 50.000-150.000 con gia cầm/lứa, góp phần nâng cao hiệu quả sản xuất.
Hiện nay, tổng diện tích đất tự nhiên của tỉnh Lào Cai[footnoteRef:2] là 1.325.505 ha, trong đó diện tích đất nông nghiệp của tỉnh Lào Cai hiện nay là 1.189.273 ha, (chiếm 89,72% diện tích đất tự nhiên). Kết quả rà soát, thống kê của 99 xã, phường mật độ chăn nuôi của tỉnh Lào Cai năm 2025 là 0,33 ĐVN/ha[footnoteRef:3]. Theo khoản 2 Điều 53 Luật Chăn nuôi 2018 quy định “Mật độ chăn nuôi được tính bằng tổng số đơn vị vật nuôi trên 01 ha đất nông nghiệp”. Trong bối cảnh công nghiệp hóa khiến quỹ đất nông nghiệp ngày càng thu hẹp, việc gia tăng tổng đàn vật nuôi nhanh chóng đang gây ra nhiều hệ lụy như: Ô nhiễm môi trường, nguy cơ dịch bệnh diễn biến phức tạp, khó lường và tình trạng “cung vượt quá cầu”… dẫn đến giá thành bấp bênh, thiếu tính liên kết và tiềm ẩn rủi ro, gây thua lỗ lớn cho người chăn nuôi. [2:  Tính đến 31/12/2024.]  [3:  Kết quả rà soát theo Văn bản số 2675/SNNMT-TTBVTVCNTYTS ngày 10/10/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về chăn nuôi trên địa bàn tỉnh.]

Vì vậy, việc ban hành quy định mới về mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 là yêu cầu cấp thiết nhằm kiện toàn hệ thống văn bản quy phạm pháp luật sau khi sắp xếp đơn vị hành chính. Đây là cơ sở pháp lý quan trọng để thực hiện hiệu quả Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án số 09/ĐA-TU của Tỉnh ủy Lào Cai phát triển toàn diện khu vực nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026 - 2030 để khai thác hiệu quả tiềm năng, lợi thế của tỉnh Lào Cai phát triển chăn nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa, bền vững phù hợp với quỹ đất nông nghiệp, góp phần giảm thiểu ô nhiễm môi trường và đảm bảo an toàn dịch bệnh; thúc đẩy ngành chăn nuôi phát triển theo hướng nâng cao chất lượng, giá trị và phát triển bền vững.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Mục đích ban hành văn bản
Ban hành Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 nhằm định hướng phát triển chăn nuôi phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, môi trường sinh thái của tỉnh và phù hợp với chiến lược phát triển chăn nuôi của vùng; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án số 09/ĐA-TU của Tỉnh ủy Lào Cai phát triển toàn diện khu vực nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026 - 2030.
Quy định mật độ chăn nuôi giúp kiểm soát được số lượng vật nuôi, bảo đảm chăn nuôi an toàn sinh học, an toàn thực phẩm, góp phần bảo vệ môi trường và phát triển chăn nuôi bền vững; là cơ sở để thực hiện công tác quản lý Nhà nước lĩnh vực chăn nuôi.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo văn bản
Việc xác định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 đảm bảo phù hợp với quy định của Luật Chăn nuôi và các văn bản có liên quan khác; phù hợp với điều kiện sản xuất chăn nuôi thực tế của tỉnh, đảm bảo phát triển chăn nuôi bền vững, bảo vệ môi trường sinh thái.
Thực hiện nhiệm vụ quản lý Nhà nước nhưng vẫn tạo điều kiện để thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển chăn nuôi quy mô tập trung theo hướng sản xuất chăn nuôi hàng hoá, ứng dụng công nghệ cao và chăn nuôi theo chuỗi giá trị đảm bảo an toàn sinh học.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO VĂN BẢN
Theo quy định, trong quá trình xây dựng Dự thảo Quyết định Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tổ chức thực hiện các bước như sau:
1. Ngày 10/10/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường đã ban hành văn bản số 2675/SNNMT-TTBVTVCNTYTS về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về chăn nuôi trên địa bàn tỉnh; trong đó có nội dung đề nghị Ủy ban nhân dân các xã, phường rà soát, thống kê diện tích đất nông nghiệp hiện có, diện tích đất nông nghiệp quy hoạch đến năm 2030 và hiện trạng chăn nuôi tại thời điểm tháng 10/2025; ước thực hiện số lượng tổng đàn vật nuôi năm 2025 và kế hoạch phát triển đến năm 2030 để xây dựng, dự kiến quy định mật độ phát triển chăn nuôi tối đa đến năm 2030 của xã, phường làm căn cứ xây dựng hồ sơ Dự thảo Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030.
2. Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lào Cai đã thực hiện đăng ký xây dựng văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4600/SNNMT-KHTC ngày 12/12/2025; số 767/SNNMT-KHTC ngày 29/01/2026.
3. Ngày ……………, Uỷ ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn số ……/UBND-TH về việc xây dựng ………………..
4. Ngày ../02/2026, Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành Văn bản số …/SNNMT-TTBVTVCNTY về việc tham gia ý kiến xây dựng Dự thảo Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030; thực hiện đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh để xin ý kiến rộng rãi; gửi các địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan để xin ý kiến góp ý.
5. Tiếp thu ý kiến tham gia của các sở, ban, ngành, địa phương và hoàn thiện dự thảo, gửi Sở Tư pháp thẩm định theo quy định.
6. Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp (Báo cáo số ....../BC-STP ngày    /3/2026 về việc thẩm định dự thảo .......), Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tiếp thu, giải trình và bổ sung, hoàn thiện dự thảo, để báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
	IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO VĂN BẢN
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng
	1.1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030.
	1.2. Đối tượng áp dụng:
	a) Quyết định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
	b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
	2. Bố cục của dự thảo văn bản
Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030, gồm có 04 Điều:
- Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Điều 2. Quy định mật độ chăn nuôi đến năm 2030 của tỉnh Lào Cai
- Điều 3. Tổ chức thực hiện
- Điều 4. Điều khoản thi hành
3. Nội dung cơ bản
3.1. Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
3.1.1. Phạm vi điều chỉnh: Quyết định này quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030.
3.1.2. Đối tượng áp dụng
	a) Quyết định này áp dụng đối với tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai;
	b) Các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc thực hiện quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
3.2. Điều 2. Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030
Mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 không vượt quá 1,2 đơn vị vật nuôi trên 01 ha đất nông nghiệp (ĐVN/ha).
3.3. Điều 3. Tổ chức thực hiện
3.3.1. Trách nhiệm của các sở, ngành
3.3.2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã, phường
3.3.3. Trách nhiệm của tổ chức, cá nhân có hoạt động chăn nuôi trên địa bàn tỉnh
3.4. Điều 4. Điều khoản thi hành
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN VÀ THỜI GIAN BAN HÀNH
1. Dự kiến nguồn lực, điều kiện bảo đảm cho việc thi hành văn bản
Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan, đơn vị trực thuộc các sở, ban, ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan.
2. Thời gian ban hành
Theo khoản 15 Điều 3 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của 15 Luật trong lĩnh vực nông nghiệp và môi trường số 146/2025/QH15 quy định “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh căn cứ vào mật độ chăn nuôi của vùng, chiến lược phát triển chăn nuôi, công nghệ chăn nuôi, môi trường sinh thái để quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn”.
Căn cứ tổng diện tích đất nông nghiệp hiện trạng và kế hoạch sử dụng đất đến năm 2030; định hướng hướng phát triển chăn nuôi phù hợp với điều kiện kinh tế - xã hội, môi trường sinh thái của tỉnh và phù hợp với chiến lược phát triển chăn nuôi theo hướng chăn nuôi tập trung, quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số và liên kết sản xuất theo chuỗi gắn với giết mổ, chế biến; thực hiện có hiệu quả Quyết định số 150/QĐ-TTg ngày 28/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chiến lược phát triển nông nghiệp và nông thôn bền vững giai đoạn 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Đề án số 09/ĐA-TU của Tỉnh ủy Lào Cai phát triển toàn diện khu vực nông thôn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2026 - 2030; Sở Nông nghiệp và Môi trường đã tính toán mật độ chăn nuôi tỉnh Lào Cai năm 2025 là 0,33 ĐVN/ha đất nông nghiệp, dự kiến năm 2030 là 0,38 ĐVN/ha đất nông nghiệp và đề xuất quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030 không vượt quá 1,2 ĐVN/ha đất nông nghiệp.
Do vậy, Sở Nông ngiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt, ban hành Quyết định trong Quý I/2026 để đảm bảo cơ cấu lại sản xuất chăn nuôi và thu hút các tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển chăn nuôi tập trung, quy mô lớn và ứng dụng công nghệ cao, chuyển đổi số, liên kết sản xuất theo chuỗi gắn với giết mổ, chế biến và tiêu thụ sản phẩm, hướng tới xuất khẩu, góp phần phát triển bền vững, ổn định đầu ra sản phẩm nâng cao giá trị gia tăng ngành chăn nuôi, bảo vệ môi trường theo hướng xanh, bền vững.
[bookmark: _Hlk221545300][bookmark: _Hlk221545564](Hồ sơ gửi kèm gồm: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Bản tổng hợp hiện trạng mật độ chăn nuôi năm 2025, dự kiến quy định mật độ phát triển chăn nuôi tối đa đến năm 2030 của xã, phường trên địa bàn tỉnh Lào Cai; (3) Bản so sánh thuyết minh dự thảo văn bản quy phạm pháp luật; (4) Bản tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến tham gia; (5) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp…)
Trên đây là Tờ trình về dự thảo Quyết định Quy định mật độ chăn nuôi trên địa bàn tỉnh Lào Cai đến năm 2030, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./.

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Sở Tư pháp;
- Các sở, ngành liên quan;
- UBND các xã, phường;
- Đ/c Giám đốc Sở;
- Lưu: VT, TTBVTVCNTYTS.
	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thái Bình